
MUNICIPAI.IDAD PROVINCIAL DE JAÉN 
COMITÉ DE SELECCIÓN 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

ACTA DE PRESENTACIÓN, APERTURA ELECTRÓNICA, 
ADMISIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS ELECTRÓNICAS 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 002-2024-MPJ/CS-2- SEGUNDA CONVOCATORIA 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL 
EXPEDIENTE TECNICO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD EN LA CALLE 

FERNANDO BELAUNDE TERRY CDRA 01 HASTA LA 09, CA LOS FICUS, CA LA BETANIA, CDRA 1 Y 2, 
PSJE. ABEL CHAVEZ; PSJE. ISAAC NEWTON Y PSJE. SAN MIGUEL DEL DISTRITO DE JAEN-PROVINCIA 

DE JAEN-DEPARTAMENTO CAJAMARCA", CUI Nº 2457448. 

Stendo las 09.05 am de! dia 30 de abril del 2024, en la oficina de ta Abastecimientos de la Mumopalldad Provincial de Jaén, se 
reunieron los miembros del Comité de Selección, designado mediante Formato Nº 04, de fecha 11 de marzo de 2024, encargado 
de la preparactón, conducciófl y realización del procedimiento de selecctón AOJUOICACION SIMPLIFICADA Nº 002• 
2024-MPJ/CS-2- SEGUNDA CONVOCATORIA, para la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA 
PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD EN 
LA CALLE FERNANDO BELAUNDE TERRY CDRA 01 HASTA LA 09, CA LOS FICUS, CA LA BETANIA, CDRA 1 Y2, PSJE. 
ABEL CHAVEZ; PSJE. ISAAC NEWTON Y PSJE. SAN MIGUEL DEL DISTRITO DE JAEN-PROVlNCIA DE JAEN• 
DEPARTAMENTO CAJAMARCA", CUI Nº 2457448, colegiado presidido por Henrry Carloman Pesantes león (PRESIDENTE 
TITULAR), Pablo Andree Alareóo Bravo (PRIMER MIEMBRO TITULAR) y Miguel Ángel Zuloela Malea (SEGUNDO MIEMBRO 
TITULAR), con la finalidad de proceder a la etapa de presentaaón, apertura, adm1s1ón y calrficación de las ofertas e!eclrómcas 

1. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
Acto seguido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a venficar los participantes registrados 
electrónicamente a través del SEA CE seg Un el cronograma establecido, teniendo doce {12) participantes registrados, los cuales 
se detallan a connnuacón 

Nro. RUC/Códlgo Nombre o Razón Social Fec:na de reglsb'o en !atado ., miento 
1 10167886707 LIZA MORI WAL TER 2024-04-19 22:50:42.0 Válido 
2 10167932873 SERRANO CAJO ROCIO ESPERANZA 2024-04-17 19:21 :39.0 Váhdo 
3 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO 2024-04-17 01:21:38.0 Válido 
4 10283152079 SERNA DUENAS REYNALDO WILBER 2024-04-16 07:11 :17 .o Válido 
5 10421713141 TALLEDO JIBAJA LEYTHER JOHN 2024-04-1811:22:22.0 Válido 
6 10441579450 GONZALES SANCHEZ G1LMER 2024-04-1812:46:57.0 Válido 
7 20445576060 L & M CONTRATISTAS Y CONSULTORES S A.C. 2024-04-18 10:29:30.0 Válido 
8 20538912256 INGPER ASOCIADOS S.R.L. 2024-04-22 17:10:05 O Válido 
9 20604848971 SOTO & CARRASCO CONTRATISTAS GENERALES E I RL 2024-04-22 20.48:23 O Válido 
10 20606188731 ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.l R.l. 2024-04-2217:23:40.0 Válido 
11 20606502355 HERMANOS CUSQUISIBAN OCAS S.R.L. 2024-04-19 15:38: 19.0 Válido 
12 20610178368 ODARASAC. 2024-04-1918:18:18 0 Váhdo 

2. DE LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
De acuerdo al aonograma del procedimiento con fecha 25 de abril de 2024, los participantes presentaron sus ofertas 
electrónk:amente a través del SEACE, verificándose la presentaoón de las 519uieotes ofertas 

Nro. RUCIC6dlgo Nombre o Razón Soc;lal Fec:no Hora Estado nrnentaclón 16n 
1 10167886707 CONSORCIO JAEN 11 25/04/2024 22:21 :56 Electrónico 
2 20538912256 CONSORCIO CONSUL TOA FICUS 25/04/2024 22:37:10 Electrónico 
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3. DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRÓNCAS: 
El Comité de Selea:ión realizó la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus ofertas a través del SEA CE, acto 
seguido realizó la verificación de la presentación de los documentos obhgatona, 11iciando con los documentos requendos en el 
numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de ta oferta del capitulo II de la sección específica de !as bases integradas 

4. DE LA ADMISIÓN DE OFERTAS: 
El Comité de Seleccióo, procede a venficar la presentaaón de lo exigido en la secoón especifica de las bases, de amformidad 
con el numeral 73 2 del artía.Jlo 7'5' del Reglamento del Reglamento de la Ley de Contrataoones del Estado, para determinar 
si las ofertas responden a los requ1s1tos y condiciones de los térmmos de referenoa detanadas en la sección específica de !as 
bases, para establecer la admistóo de las ofertas, obteniendo el siguiente resultado: 

DOCUMENTACI DE PRESENTACION OBLIGATORIA 
CONSORCIO JAEN 11 CONSORCIO CONSULTOR 

DESCRIPCI FICUS 
Anexo N" 01: Dedaraaón p.Jrada de da!OS del past>r PRESENTA/ PRESENTA/ 

CUMPLE CUMPLE 
Documento que acredtte la repmenl306n de quien suscnbe la olerta. PRESENTA/ PRESENTA/ 

CUMPLE CUMPLE 
Anuo N• 02: Oedaraoón jurada de acuerdo con el literal b) del artleulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/ 
Reglamento CUMPLE CUMPLE 
Anexo N' 03: Dedaraaón �rada de cumpíment> del E�pedl!nte Teauco segun el PRESENTA/ PRESENTA/ 
numeral 3 1 del Capitulo III de la presente 5eCQOll CUMPLE CUMPLE 

Anexo Nº 04: Dedaraaón jurada de plazo de eJeCUC10ll de la obra PRESENTA/ PRESENTA/ 
CUMPLE CUMPLE 

Anexo N" 05: Proiresa de ainsoroo con Ílllllas legail.adas de ser el caso en la que se 
consigne los !lltegrantes, el representante comun el domao COITIJn y las obligaaones a PRESENTA/ PRESENTA/ 
las �ue se cooipromete cada LnO de los 11tegrantes del consoroo, as1 como el poo:;eota_ie CUMPLE CUMPLE 

1 ecovaene a dichas obl11aaones 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 
CONSORCIO JAEN l1 CONSORCIO CONSULTOR 

DESCRIPCIÓN FICUS 

En el caso de microempresas y peque¡'¡as errpresas 11tegradas po, personas con 
d�paadad o en el caso de consoroos conformados en su tolalidad po, estas NO NO 
empresas, deben presentar la constancia o cerllficado con el aJal aaedrte su 115a1pa0n PRESENTA PRESENTA 
en el Registro de Empresas Promoc:oiales para Personas con Discapaac!ad 

Anexo Nº 11: Solbtud de bonlficao6l'I del aneo poraento (5%) por tener la c:ondlCl6n de PRESENTA/ PRESENTA/ NO 
micro y pequefta empresa ACREOITA ACREDITA 

Anexo Nº 7: los pastores� apliQuen el benelbo de la exoneraciln del IGV preYtS\o 
en la ley N" 27037 Ley de Promocaón de la lnYel'SIÓl'I en III Amaz.oma, deben prese11tar PRESENTA/NO PRESENTA/ la Oeclaraoón Jurada de cumpliment> de l'.X:ll"eflCIOneS para la apicaaón de la CUMPLE i) ACREDITA exonerao6n del tGV 
Anuo Nº 10: Los pastores con dormabo en la pmvtnaa cloncle se prestará el seMCIO de 
consultoria de obra, o en las promaas colindantes, sean o no pefleneaentes al II\ISmO 

PRESENTA/ PRESENTA/ departamento o región pueden presentar la sohcltud de bonifx:aCIOfl por selVICIOS 
ACREDITA ACREDITA prestados fuera de la pmmaa de Lma y Callao 

CONDICION NO ADMITIDO ADMITIDO 

4.1. MOTIVOS DE LA NO ADMISIÓN DE POSTORES: 

(') CONSORCIO JAEN 11: 

El postor presenla dentro de su oferta, en el folio 460, el ANEXO N' 7 - DECLARACIÓN JURADA DE 
CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV de fecha 25 de 
abril de 2024, en el cual se advierte que. de acuerdo a lo dispuesto en la nota "Importante" del Anexo N° 7 de las 
bases integradas, aplicables al presente procedimiento de selección, que en el caso de consorcios con contabilidad 
independiente, el anexo mencionado debia ser suscrito por el representante común del consorcio, indicando 
su condición de consorcio con contabilidad independiente y el número de RUC del consorcio. 
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En ese sentido, del texto de las propias bases, se tiene la exigencia, que en el anexo Nº 7, en caso de llevarse 
contabilidad independiente, debía señalar el registro único de contribuyente (RUC) del consorcio respectivo e 
indicar su condición de consocio con contabilidad independiente, sin embargo de la revisión del mencionado 
anexo presentado por el postor dentro de su oferta, éste no ha cumplido con dicha exigencia, pues no ha 
consignado el número de RUC del consorcio ni su condición de llevar contabilidad independiente. 

Cabe indicar que lo dispuesto en las bases integradas (nota "Importante· del Anexo N° 7), se encuentra acorde con 
lo dispuesto en el voto en mayoria del Acuerdo de Sala Plena Nº 003-2018-TCE1, que entre otros, indica lo siguiente: 
"La condición de consorcio con contabilidad independiente deberá ser indicada, junto con ef número de 
RUC, en la "Declaración Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicación de la exoneración del 
IGV", la cual debe ser suscrita por el representante común del Consorcio". 

Al respecto, teniendo en cuenta lo dispuesto en las bases estándar y en el acuerdo de sala plena mencionado, 
corresponde que el Comité de Selección exija a los postores que declararon contar con el beneficio de la exoneración 
del IGV, que presenten el Anexo N° 7, en el que se indique el número de RUC del consorcio y la condición de 
consorcio con contabilidad independiente, ya que las bases integradas lo determinan de modo expreso y porque 
además las disposiciones contenidas en el citado acuerdo de sala plena asi lo han establecido, sin embargo se 
evidencia que el postor no ha consignado su condición de consorcio con contabilidad independiente ni su 
número de RUC. Para mejor análisis se reproduce el mencionado anexo, a continuación: 

•.. 
·- _ .. _ �--·-- .. - - .. - 

__ ., __ 
- -- 

--· ----�---- ---�- -·- ------ .. ---·--- ----- -·--- .... - 
En ese sentido, considerando que las bases estándar aprobadas son de obligatorio cumplimiento para todos los 
postores, debieron observar las disposiciones contenidas en ella, atendiendo a ello corresponde tener como no 
admitida la oferta que presentó en el presente procedimiento de selección. 

4.2. RESULTADO DE LA ADMISIÓN DE OFERTAS: 
A continuación, se muestra el resumen de las ofertas que no fueron admitidas y que pasan a la etapa de 
evaluación: 

N' . . Nombr,.� r,;ón aoi;l.i �11 POIIOr . �fllllGIOn _ . -· _ .,ORHrvatión 
1 CONSORCIO CONSULTOR FICUS AOMrTIDO . 

1 Pubficado en et Diana OfQal El Peruano el 17 de enero de 2019 
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5. DE LA CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
El Comité de Selección, luego de culminada la etapa de admisión, precisa que la calificación y evaluación de los 
postores se realiza conforme los requisitos de calificación y factores de evaluación que se indican en la sección 
especifica de las bases. 

5.1. CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS. 
El Comité de Selección señala que, la calificación de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido 
en el numeral 82.1 del artículo 82 del Reglamento. En ese sentido el colegiado procedió con la calificación 
de la oferta técnica, teniendo el siguiente resultado: 

t 

POSTOR/ES CONSORCIO CONSULTOR FICUS 
REQUSITOS DE CALIFICACIÓN 

A. HABILIT ACION PRESENTA./ CUMPLE 
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 

B.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 0t coobil.dad too el l'lJrie<al 49 J del W!CIJO 

FORMACIÓN ACADÉMICA '9 y el lilffal e) del POOB"al 139 1 del llllculo 139 
del � este reqUM> di � se 

B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE acnNlal)Wll 111 $11$CrO:Ói delcootfaio por 10 
QUI no a:nespor,de su caiiflcaaOn en esta etap11 

B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 

C. EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD PRESENTA./ ACREDITA 
Requisitos: El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 
SI 252,000.00 (Doscientos cincuenta y dos mll con 001100 soles), por la 
contratación ele servcos de consultOfia de obra iguak?s o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los diez (10) arios antenores a fa fecha de la presentación de 
ofertas que se compu!arán desde la fecha de la conformidad o e1msl00 del 
comp¡obante de pago, según corresponda. 

Se consideran seMCIOS de consultarla de obra en elaboraoón de expedientes 
técncoe senderes a los siguientes Vías urtianas de orculaoón peatonal y ACREDITA UN MONTO DE vehicular Construcoón y/o aeaaón y/o me¡orarroento y/o amphaoón y/o SI 396,887 66 recvperaoón y/o reconstrucoón ylo adecuación y/o rehabd11aCt6n y/o remodelactón 
y/o renovación de vlas urbanas de orcutaoón pea1onal y/o veh1CUlar con 
pavimentos (rígidos ylo llex1bles y/o serruflex1bles) y/o aceras o veredas (c.oncreto 
y/o asfalto y/o adoquinado) en las siguientes tnlervenoones Avenidas y/o calles 
y/o anillos viales y/o pasa¡es ylo carreteras y/o pistas y/o veredas y/o vias internas 
y/o jirones y/o vías locales y/o vias colectoras ylo vias artenales y/o vias expresas 
y/o intercambio Vial y/o pasos a desnivel yfo infraestructura V1al ylo peatonal y/o 
habilitaciones urbanas y/o plazuelas y/o plazas y/o alamedas y/o espacios publlCOS 
urbanos y/o seMCIOS de nensnabaoeo y/o urban1zaCt6n y/o parques y/o 
infraestructura recreewa y/o espararruento y/o acces1bil1dad urbana y/o malecones 
urbanos 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 
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6. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS. 

La evaluación de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 82.2 y 82.3 del 
articulo 82 de! Reglamento. En ese sentido el colegiado procedió con la calificación de la oferta técnica, teniendo 
el siguiente resultado: 

FACTORES DE EVALUACION POSTORES 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CONSORCIO CONSULTOR 
FICUS 

Puntaje / Metodología para su Asignación PUNT AJE OBTENIDO 60 PUNTOS 

� El poslOI' óebe aaed<!a' 1111 m:inlO lad1ndo acuruadQ equrvlllll\le a SI 11•--- ............ posDpmla�dl-dl 2�2.00G.00 (OD•citr1to1 tinCUffltl y dol mil COI! OGl'100 IOIH), por la conrllUOOII de -.. .... .___, 
serw:Klii de con;IA!orla de otn 'liJU. o Sll!IG'es al oti,eto ae la � d'-"iWlle 
1o1 eee (10) m .menores 11a fecila Oll la � de o1er1aii, c¡ue se o:;rnp.1�an M>-l_tl..._.,___ 

ACREDITA UN MONTO MAYOR A desóe la led,a de la co,,fomi,d;,;I o fflllSl0n del ta'!'Cll'IXl,T,111 de pago segun corres� ·�- 
1,1>•25_ ..... �,•3 3 VECES VR (S/ 396,887.66 > S/ 

Ac•ldltJd6n La Ul)llfleflOa tn la t$plltlaidad se acreclo'a CQn copia illmola de (i} -·---- 378.000 00) 
(X)l'IU8101$ uoróenesde-JIIUlespecll•aCQl'lfonndad a>nsln:i¡ideDfe!il,c,()rlO ·- i,qu,dao6n del conlrlJIO o fil romproba,,res de pago cuya � se acredlle 
doeumentaj y lelil09fltemlfffe convoueherdl!ldt¡allo. nota de armo 1'1P')11tdeeslado 11•1-•-�1•15 
de cuenta eualc!uiei o1rc oo:umeND 8INbclo po, Emdad del � llnn:.o QUII 

_ ........... 
acted<!e el lbooo o ma!iante e� tri el rnsmo a,mp-oba,te de � ·- 

METODOLOGIA PROPUESTA CONSORCIO CONSULTOR 
FICUS 

Puntaje / Metodologia para su Asignación PUNTAJE OBTENIDO 40 PUNTOS 

l;;�i!luaaón 
Se evaluara la metodolog1a propuesta por el postor para la eJe(lJCl6n de la 
consultoria de obra, cuyo contendo m1nmoes el sigu11111te 

t Planteamiento de metas y ralaaón de aCIMl:lades preY10 durante y 
postenor al desarrolo de la consultoria Siendo que ade!ras debera 

(t 
considerar lo saueme 

META. Planl!!ar metas para el logro de la e¡ecoo6n de la consultoria 
ACTIVIDAD ActMdades a desarrolar para la eJeQ.IOÓl"I de la Desarrolla la metodologia consultoria Se desarrolaril l Recopiaaón lllsl6nca de l'llormaoon i 
Traba,:¡ de campo. iii Traba,:¡ de i,ablnele de acueroo a las que sustenta la oferta 

El postor propone y sustenta la espeaalidades , N Descnpa6n de la zona del proyectO y panel 40 puntos 
!otografico descnptivo de la zona de 111tervena6n metodología propuesta 

• !NDICAOOR Me<f!06n del cumplimient) de la actMdad conforme a las bases 
• CONTROL Sistemas de control de los serv1C10S prestados No desarrolla la metodologla mtegradas. • MEOJOS DE VERIFICACION en relaoón a venficar los logros de la que sustente la crete =• O puntos • MEJORAS. Mepra al dese� lunoonal del equll)O 
• CALIDAD Mecan,smos de aseguramieot> de la calidad y del tiempo del 

t seMCIO, Jlduyendo el Dlgllngrama estruttura! noomal y funoonal del 
pe1SOnal que parllQpara en la elaboraaon del e�ped,ente léatlco 

2 As'9naoón del petSOnal y reOJISOS Debera realizar matnz RACI de 
personal que paJbC!Paran en las adMdades durante el desarrolo de la 
coosuitoria de Obra acorde a! numera! UIIO y de acuerdo al coefioente de 
partopaoón e llllao efectNO en el SBMaO 

3 Secuencialidad de las aclM(lades del sel\'ICIO y del pmonal el cual debera 

t reeuzar a través de los diagramas PERT y GANTT. aoorde a las 
actMdades nue mencone en el numeral uno 

PUNT AJE TOTAL 100 PUNTOS 
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6.1.1. RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA. 

Para acceder a la etapa de evaluaaón ecooómlca, el postor debe obtener un pun!a¡e técrnco mimmo de ochenta {80) puntos 

6.2.1. RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN TECNICA 

De acuerdo a la evaluac,ón técrnca realizada, los siguientes postores� a la etapa de evaluaaón econórmca, en vista que han 
obtenido y/o superado el puntate técnico mínimo de ochenta (80) puntos eslableodos en las bases 
N" NOMBRE O RAZnN SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL , 
- CONSORCIO CONSULTOR FICUS 100 PUNTOS 

2 

En ese sentido, a fin de aprobar los resultados de ta calificación y evaluación de la oferta técnica, el Comité de Selección 
procede a suscribir la presente acta para su publicación en el SACE y realizar la apertura de la oferta económica, por lo 
que se da por finalizado el presente acto, siendo las 12:05 pm del presente día, mes y año. 

He ornan Pesantes León 
Presidente Titular - Comité de Selección 

Pabl ndree Alarcón Bravo 
Primer Miemb Titular - Comité de Selección 

¡ 
iguel Angel Zuloe a Malea 

mbro Titular - Comité de Selección 
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